
（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　　1　流動資産

　　　　　現金・預金 303,829,197 291,292,308 12,536,889

　　　　　受託調査売掛金 177,093,000 206,335,159 △ 29,242,159

　　　　　未完成調査支出金 102,604,612 86,752,422 15,852,190

　　　　　未収入金 0 2,353,232 △ 2,353,232

　　　　　契約保証金 0 796,000 △ 796,000

　　　　　仮払金 0 855,440 △ 855,440

　　　　流動資産　合計 583,526,809 588,384,561 △ 4,857,752

　　2　固定資産

　　　（１）特定資産

　　　　　退職給付引当資産 84,976,692 75,427,888 9,548,804

　　　　　減価償却引当資産 29,473,994 49,516,137 △ 20,042,143

　　　　　米谷・佐佐木基金 34,554,320 34,559,734 △ 5,414

　　　　特定資産　合計 149,005,006 159,503,759 △ 10,498,753

　　　（２）その他の固定資産

　　　　　建物 5,010,854 5,171,278 △ 160,424

　　　　　建物附属設備 339,724 407,157 △ 67,433

　　　　　器具・備品 1,481,188 1,977,570 △ 496,382

　　　　　土地 620,740 620,740 0

　　　　　電話加入権 376,741 376,741 0

　　　　　特許権 3,110,825 2,266,714 844,111

　　　　　ソフトウエア 7,791,438 6,955,068 836,370

　　　　　差入保証金 17,650,000 17,650,000 0

　　　　　会員権 7,192,500 7,192,500 0

　　　　　権利金 80,000 120,000 △ 40,000

　　　　　保険料積立金 23,715,919 22,390,239 1,325,680

　　　　　前払保険料 1,313,820 437,940 875,880

　　　　その他の固定資産　合計 68,683,749 65,565,947 3,117,802

　　　　固定資産　合計 217,688,755 225,069,706 △ 7,380,951

　　　　資産　合計 801,215,564 813,454,267 △ 12,238,703

貸　借　対　照　表

平成30年3月31日　現在



（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅱ　負債の部

　　1　流動負債

　　　　　受託調査買掛金 172,942 21,706,580 △ 21,533,638

　　　　　未払金 71,137,336 70,180,803 956,533

　　　　　短期借入金 200,000,000 200,000,000 0

　　　　　前受金 46,253,843 73,662,020 △ 27,408,177

　　　　　預り金 4,540,379 5,557,352 △ 1,016,973

　　　　　賞与引当金 18,965,000 20,520,000 △ 1,555,000

　　　　　未払消費税 2,836,600 6,555,800 △ 3,719,200

　　　　　未払法人税等 23,429,600 24,841,800 △ 1,412,200

　　　　流動負債　合計 367,335,700 423,024,355 △ 55,688,655

　　2　固定負債

　　　　　退職給付引当金 65,776,692 60,227,888 5,548,804

　　　　　役員退職慰労引当金 19,200,000 15,200,000 4,000,000

　　　　固定負債　合計 84,976,692 75,427,888 9,548,804

　　　　負債　合計 452,312,392 498,452,243 △ 46,139,851

Ⅲ　正味財産の部

　　一般正味財産 348,903,172 315,002,024 33,901,148

　　（うち特定資産への充当額） (149,005,006) (159,503,759) (△10,498,753)

　　　　正味財産　合計 348,903,172 315,002,024 33,901,148

　　　　負債及び正味財産　合計 801,215,564 813,454,267 △ 12,238,703



（単位：円）

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　資産の部

　　1　流動資産

　　　　　現金・預金 303,829,197 303,829,197

　　　　　受託調査売掛金 177,093,000 177,093,000

　　　　　未完成調査支出金 102,604,612 102,604,612

　　　　　未収入金 0 0

　　　　　契約保証金 0 0

　　　　　仮払金 0 0

　　　　　実施事業貸借(法人） 107,873,648 △ 107,873,648 0

　　　　　その他会計貸借(法人) △ 453,343,111 453,343,111 0

　　　　流動資産　合計 0 279,697,612 △ 41,640,266 345,469,463 583,526,809

　　2　固定資産

　　　（１）特定資産

　　　　　退職給付引当資産 84,976,692 84,976,692

　　　　　減価償却引当資産 29,473,994 29,473,994

　　　　　米谷・佐佐木基金 34,554,320 34,554,320

　　　　特定資産　合計 0 0 149,005,006 0 149,005,006

　　　（２）その他の固定資産

　　　　　建物 5,010,854 5,010,854

　　　　　建物附属設備 339,724 339,724

　　　　　器具・備品 1,481,188 1,481,188

　　　　　土地 620,740 620,740

　　　　　電話加入権 376,741 376,741

　　　　　特許権 3,110,825 3,110,825

　　　　　ソフトウエア 7,791,438 7,791,438

　　　　　差入保証金 17,650,000 17,650,000

　　　　　会員権 7,192,500 7,192,500

　　　　　権利金 80,000 80,000

　　　　　保険料積立金 23,715,919 23,715,919

　　　　　前払保険料 1,313,820 1,313,820

　　　　その他の固定資産　合計 0 0 68,683,749 0 68,683,749

　　　　固定資産　合計 0 0 217,688,755 0 217,688,755

　　　　資産　合計 0 279,697,612 176,048,489 345,469,463 801,215,564

貸借対照表内訳表

平成30年3月31日　現在



（単位：円）

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅱ　負債の部

　　1　流動負債

　　　　　受託調査買掛金 172,942 172,942

　　　　　未払金 71,137,336 71,137,336

　　　　　短期借入金 200,000,000 200,000,000

　　　　　前受金 46,253,843 46,253,843

　　　　　預り金 4,540,379 4,540,379

　　　　　賞与引当金 18,965,000 18,965,000

　　　　　未払消費税 2,836,600 2,836,600

　　　　　未払法人税等 23,429,600 23,429,600

　　　　　法人会計貸借（実施） 107,873,648 △ 107,873,648 0

　　　　　法人会計貸借(その他) △ 453,343,111 453,343,111 0

　　　　流動負債　合計 107,873,648 △ 335,778,990 249,771,579 345,469,463 367,335,700

　　2　固定負債

　　　　　退職給付引当金 65,776,692 65,776,692

　　　　　役員退職慰労引当金 19,200,000 19,200,000

　　　　固定負債　合計 0 0 84,976,692 0 84,976,692

　　　　負債　合計 107,873,648 △ 335,778,990 334,748,271 345,469,463 452,312,392

Ⅲ　正味財産の部

　　一般正味財産 △ 107,873,648 615,476,602 △ 158,699,782 0 348,903,172

　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (149,005,006) (0) (149,005,006)

　　　　正味財産　合計 △ 107,873,648 615,476,602 △ 158,699,782 0 348,903,172

　　　　負債及び正味財産　合計 0 279,697,612 176,048,489 345,469,463 801,215,564


